



تصویب لایحه عفاف و حجاب در دولت

صفحه ۲



جنگ تن به تن عمران خان با ژنرال های اسلام آباد

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

سه‌شنبه ۲ خرداد ۱۴۰۲ - ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۴ - ۱۳ می ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۵۹۹۳ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

یک سال از فاجعه متروپل آبادان گذشت

ساختمان‌های نایمن، همچنان بالای سر ایرانیان!

✓ رئیس قوه قضائیه در نشست شورای عالی قوه قضائیه: اقدامات قضایی متروپل مجاهدانه و فوق‌العاده بود

صفحات ۲ و ۴

ماده ۵۷ طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی حذف شد

مخالفت نمایندگان با تناسبی شدن انتخابات مجلس

صفحه ۲

جلسه شورای قیمت‌گذاری بدون نتیجه پایان یافت

قیمت خرید تضمینی گندم در هاله‌ای از ابهام

بر اساس دستور رئیس جمهور به وزارت جهاد کشاورزی مبنی بر رسیدگی آنی به مساله گندم کاران، جلسه شورای قیمت گذاری تشکیل شد اما پس از ۳ ساعت مذاکره، بدون نتیجه پایان یافت. به گزارش خبرنگار مهر، تعیین قیمت جدید خرید تضمینی گندم از بهمن سال گذشته مطرح شد اما...

صفحه ۱۰

بورل اعلام کرد

تحریم‌های جدید اروپا علیه ایران

صفحه ۳

به بهانه روز جهانی تنوع زیستی

تخریب زیستگاه‌ها

بزرگ‌ترین چالش تنوع زیستی کشور

صفحه ۴



شمخانی رفت، احمدیان آمد

بازخوانی اما و اگرهای استعفای شمخانی

صفحه ۲

سر مقاله



سجاد عابدی

سایه سلطه اطلاعاتی بر جهان

پشتیبانی از کاربران در برابر حریم و حق دفاع از خود به‌دنبال فضایی مستحکم و پایدار است. به موجب هنجارهای ارائه شده، چالش‌های مطرح می‌شود که کشورهای مختلف را ملزم به رفتاری «قابل قبول» و «مسئولانه» از نظر آمریکا می‌کند.

برای نیل به این هنجارها، آمریکا در نظر دارد روش‌های دیپلماتیک و دفاعی را با هم آمیخته و تکمیل کاربرن فنون انفورماتیک قادر به بهره‌گیری از آن باشند. یکی از اولویت‌های سیاسی آمریکا، توسعه یک بخش نظامی تهاجمی است که این کشور را در برابر چالش‌های امنیتی قرن ۲۲ مهیا می‌سازد.

در این سند تأکید شده که به منظور افزایش امنیت جمعی، علاوه بر نیاز به شبکه‌های نظامی امن و قابل اطمینان و همکاری با متحدان و سایر شرکای بین‌المللی و ملی، باید «اتحادهای نظامی دفاعی جمعی در فضای سایبر را توسعه دهد.

در همین چارچوب است که آمریکا همچنان «با وجود نظرات مخالف نظامی و مدنی شرکایش با آن‌ها همکاری می‌کند تا تجهیزات و روش‌های دفاعی جمعی در فضای سایبر را توسعه دهد.

در این سند تهدیدات سایبری با ماهیت دولتی به دقت بررسی شده‌اند و آمریکا خود را برای پاسخ در برابر آنها آماده می‌کند. به نظر می‌رسد که این رویکرد از یک چشم انداز تک سویه ناشی نشده است و بر جمعی بودن آن اصرار دارد، در حالی که توانمندی‌های پیشرفته کنونی، به ویژه در زمینه

دولتی پشتیبانی می‌کنند.»

به هر ترتیب باید با اشاره به وقایع سال ۲۰۱۶ به‌ویژه نبرد سایبری مسکو و واشنگتن گفت که در سال ۲۰۲۳، موضوع جنگ سایبری و سلطه اطلاعاتی اهمیت دوچندانی پیدا خواهد کرد.

خبر

پیام سر لشکر سلامی به سر لشکر موسوی

بندر «مکران» که عمق راهبردی اقتدار و حوزه عمل نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران را در یک رویداد ماندگار به رخ جهانیان به ویژه بدخواهان انقلاب و نظام اسلامی کشید؛ به محضر مبارک رهبر عظیم‌الشان انقلاب اسلامی (مدظله العالی) ملت ایران، جنابعالی و آحاد فرماندهان و کارکنان غیور و افتخارآفرین نیروی دریایی ارتش و خانواده‌های مکرم و صبور آنان تبریک و تهنیت عرض می‌نمایم.

این دستاورد بزرگ تاریخی به عنوان یکی از مظاهر بلوغ حوزه صنعت دفاعی کشور، که عمق راهبردی و دامنه تأثیر فرمانتقهای قدرت دریایی کشور در سیانت از منافع و مصالح ملی میهن عزیزمان را وسعت بخشید، همت بلند فرزندان ملت ایران در نیروهای مسلح برای نقش‌آفرینی مؤثر در هندسه نظم نوین و قدرت جدید جهانی را پدیدار و مایه مباهات و خرسندی ایرانیان عزیز و

سرلشکر سلامی در پیامی بازگشت غرورانگیز دریدالان ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی آجا را به فرمانده کل ارتش تبریک گفت.

به گزارش سپاه نیوز، سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با صدور پیامی بازگشت غرورانگیز دریدالان ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی آجا از ماموریت شکوهمند دریانوردی در پهنه گیتی را تبریک گفت.

متن پیام به این شرح است: «بسم الله الرحمن الرحیم برادر گرفتاردر امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی

فرمانده عالیقدر ارتش جمهوری اسلامی ایران سلام علیکم؛ بازگشت غرورانگیز دریدالان ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی آجا از ماموریت شکوهمند دریانوردی در پهنه گیتی با ناوشکن تمام ایرانی «دنا» و ناو

تعطیلی واحدهای تولیدی

در دستور کار امور بین‌الملل شرکت ملی نفت!



دلالان هدیه کرده است. معروفخانی با بیان اینکه هیچ مدیر متعهد و متخصصی نمی‌تواند چنین تصمیم‌گیری‌های فاجعه‌باری داشته باشد گفت: شیوه سوآپی که انجام می‌شود و هزینه بسیار گرانی را متحمل کشور می‌کند، همچنین قیمت‌گذاری خوراک میعانات گازی که برای صنایع داخلی گران‌تر از خام‌فروشی صادراتی است و نحوه عرضه‌ها و صادرات فرآورده‌های ویژه از جمله مسائل جدی هستند که باید وزیر نفت و سایر بخش‌های دولت به آن ورود کرده و حساسیت بیشتری به خرج دهند.

احمد معروفخانی در پایان افزود: انتظار می‌رود در تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌های فرادست کشور که در راستای منافع ملی اتخاذ می‌شود، از نظر کارشناسان اهل فن در تشکل‌های خصوصی بهره برده شود.

متاسفانه عملکرد نامناسب امور بین‌الملل شرکت ملی نفت در قیمت‌گذاری میعانات گازی و نحوه عرضه آن در داخل و خرید بسیار گران بنزین و گازوئیل وارداتی، به تقویت و تشدید مافیای خام‌فروشی دامن زده است.

رئیس هیات‌مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت و گاز و پتروشیمی ایران ادامه داد: مدیریت امور بین‌الملل شرکت ملی نفت، قیمت خوراک واحدهای تولیدکننده داخلی را حتی از قیمت خام‌فروشی میعانات گازی به صورت صادراتی هم گران‌تر تعیین کرده است.

احمد معروفخانی با تأکید بر اینکه این اقدام هیچ توجیه و منطق کارشناسی نداشته و به مافیای خام‌فروشی منجر شده است، افزود: باتوجه به بیانات مقام معظم رهبری و قوانین بالادستی مبنی بر جلوگیری از خام‌فروشی، باید واحدهای تولیدی داخلی را تقویت کنیم.

معروفخانی ادامه داد: مدیریت امور بین‌الملل نفت با تصمیمات غیر کارشناسانه و صرفاً با بهانه‌جویی‌هایی مانند تنظیم بازارهای صادراتی به نحوی عمل کرده است که طی سه ماه اخیر، اکثر واحدهای تولیدکننده داخلی تعطیل شدند و همچنین عرضه‌های میعانات گازی در بورس فروش نمی‌روند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت و گاز و پتروشیمی ایران با بیان اینکه وزارت نفت «مهار تولید» را در دستور کار خود قرار داده است، افزود: واحدهای تولیدی با توجه به کمبود تولید داخلی و رفع نیاز استراتژیک کشور، مجبور به خرید بنزین و گازوئیل وارداتی هستند، اما امور بین‌الملل شرکت ملی نفت، واردات خود را با ۸۰ تا ۹۰ دلار بالاتر از آنچه می‌توانست انجام شود خریداری کرده که رانته ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون دلاری را به واسطه‌ها و

یادداشت

۱۰ دلیل برای استمرار سیاست‌های اردوغان در ترکیه

به قدرت‌های آسیایی؛ بازگشت سیاست خارجی ترکیه به دوران قبل از اردوغان را بسیار غیرعقلایی و پرهزینه خواهد کرد.

۷- اعلان حمایت قلیچدار اغلو از اوکراین و خارج شدن ترکیه از موضع بی‌طرفی در این بحران، با انتقاد گسترده هم‌جبهی‌های او مواجه شد.

۸- نظام سیاسی در ترکیه پارلمانی است و در انتخابات این دوره حزب حاکم ۲۲۲ کرسی از ۶۰۰ کرسی را بدست آورده است و در صورت پیروزی حزب رقیب در دوره دوم انتخابات ریاست جمهوری، قلیچدار اغلو تا ۵ سال آینده برای ایجاد تغییر در سیاست خارجی چالش بسیار با نمایندگان طرفدار اردوغان خواهد داشت.

۹- برای جمهوری اسلامی ایران پیروزی اردوغان مطلوب‌تر خواهد بود اما در صورت پیروزی قلیچدار اغلو نیز ژئوپلیتیک ترکیه نسبت به ایران مانع خواهد شد.

۱۰- تفوق ژئوپلیتیک بر ژئواکونومیک در روابط همسایگی ایران و ترکیه باعث شده است تا الگوی روابط قیمابین پس از انقلاب اسلامی «الگوی رقابت - همکاری» باشد. اولویت نخست دستگاه سیاست خارجی ایران در قبال ترکیه باید تغییر الگوی روابط از «رقابت - همکاری» به «همکاری - رقابت» یا تفوق مولفه‌های ژئواکونومیک بر ژئوپلیتیک باشد.

*سفیر اسبق ایران در عربستان

شود تا یک دهه آتی تغییرات راهبردی در سیاست خارجی ایجاد نخواهد شد؛ چرا؟

۱- تجربه سیاست خارجی ترکیه طی یک قرن گذشته نشان داده است عوامل ساختاری تعیین‌کننده‌تر از عوامل کارگزاری هستند.

۲- تعینات ژئوپلیتیک در سیاست خارجی ترکیه، آزادی عمل کارگزاران را در تغییر سیاست خارجی این کشور محدود می‌کند.

۳- سنت موازنه‌گری و به تعبیر عامیانه «وسط‌بازی» در بحران‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، صودت‌پیرنه در ترکیه دارد و کمالیست‌ها و پست‌کمالیست‌ها با تاکتیک‌های متنوع به آن پاینده خواهند بود.

۴- عمده انتقادات از دولت اردوغان بر مولفه‌های اقتصادی و سیاست‌های داخلی ناظر است. برنامه‌ها و وعده‌های انتخاباتی رقبای اردوغان نیز عمدتاً بر تحولات داخلی ترکیه ناظر بوده است.

۵- بدیهی است که احزاب رقیب در انتخابات؛ شعرا و رویکردهای متفاوتی از سیاست خارجی حزب حاکم ارائه دهند. حزب رقیب اردوغان نیز همگرایی بیشتر با غرب و آمریکا را به عنوان راهبرد جدید سیاست خارجی ترکیه اعلام کرده است اما این رویکرد، گفتن مورد اجماعی میان احزاب رقیب دولت نیست؛ ضمن آنکه به دلالتی که در بندهای فوق اشاره شد، این تغییر تاکتیکی خواهد بود و تغییر عمده‌ای در سیاست خارجی ترکیه ایجاد نخواهد شد.

۶- پیشران‌های تغییر نظم بین‌المللی معطوف

ترکیه یک قدرت منطقه‌ای تأثیرگذار است که رویکردهای سیاست خارجی آن آثار و پیامدهای جهانی دارد.

این روزها برای پژوهشگران و ناظران ترکیه این سؤال مطرح است: آیا سیاست خارجی ترکیه در صورت پیروزی حزب جمهوری خلق رهبری کمال‌قلیچدار اغلو تغییر خواهد کرد؟ پاسخ به این پرسش که در این یادداشت به تبیین آن می‌پردازیم عبارت است از: پیشران‌های آینده‌ساز نشان می‌دهند، سیاست خارجی ترکیه در صورت پیروزی کمال‌قلیچدار اغلو تا ۱۰ سال آینده تغییرات تاکتیکی به خود خواهد دید اما به لحاظ راهبردی تغییری نخواهد کرد.

نظام پارلمانی و سکولاریزم در سیاست داخلی و بی‌طرفی و موازنه‌سازی در سیاست خارجی؛ سنت‌هایی است که هسته‌های اولیه آن را آتاتورک، بنیانگذار جمهوری ترکیه ایجاد کرد و در طول ۱۰۰ سال گذشته توسط کمالیست‌ها و اسلام‌گرایان با سیاست‌های متنوع دنبال شده است.

اکنون انتخابات ترکیه با رقابت نزدیک اردوغان و قلیچدار اغلو به دور دوم کشیده شده است. اگرچه شواهد و قرائن نشان از پیروزی اردوغان می‌دهد اما در صورتی که حزب رقیب نیز برنده



سیدمحمدحسینی*